PREFEITURA DE

? VALINHOS
Ofício nº 1047/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 11 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1257/20-CMV

Vereador Israel Scupenaro
Processo administrativonº 11.558/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, consultada a área

competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Por qual motivo a prefeitura na realização de calçadas não se coloca a malha de
ferro e ai sim o concreto por cima visto que feito dessa maneira duraria no mínimo
10 vezes mais que da forma que efeito?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela

Secretaria de Obras e Serviços Públicos, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito.
ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 03 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagôvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
Em resposta ao requerimento nº 1257/2020.

Valinhos, 10 de agosto de 2020.

1 — Por qual motivo a prefeitura na realização de calçadas não se coloca a malha de
ferro e ai sim o concreto por cima visto que feito dessa maneira duraria no mínimo 10
vezes mais que da forma que é feito?

Resposta: Informo que normalmente não é utilizado malha de ferro nas calçadas devido
ao acréscimo no custo de execução, e que após vistoria no local, foi verificado que as
calçadas foram danificadas devido à passagem de veículos sobre elas;

1º Rua Vitorio Gobato esquina com a Rua Angelina Lacava Bonanni — acesso a área
do DAEV.

2º Av. Dois, Jardim São Marcos — descarte irregular de entulho.

Obs1: segue em anexo relatório fotográfico do local.

Obs 2: Informo que será colocado na programação a recuperação dos trechos
danificados das calçadas.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensafôvalinhos.sp.gov.br- Home Page: wwwvalinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo
Foto 03 — Avenida Dois, Jardim São Marcos
Foto 04 — Avenida Dois, Jardim São Marcos

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO
Foto 01 — Rua Vitorio Gobato esquina com a Rua Angelina Lacava Bonanni
Foto 02 — Rua Vitorio Gobato esquina com a Rua Angelina Lacava Bonanni

| PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 304 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br